
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 

127, § 2.º da Constituição Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a pedido, a servidora MARIANA LUCENA SOUSA SANTOS, Matrícula n° 1072849, AGENTE ADMINISTRATIVO, 

do cargo, em comissão, de ASSESSOR DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS CC-08, 

com lotação na Subprocuradoria Geral de Justiça Para Assuntos Jurídicos, devendo ser assim considerado a partir de 16 de dezembro 

de 2024, tendo em vista o que consta do Processo nº 240812024. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 16/12/2024 às 13:20 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL 

 

EDT-GPGJ - 1802024 

Código de validação: 71A1138700 

PUBLICAÇÃO DO BANCO DE CADASTROS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO 

 

O Procurador-Geral de Justiça do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 9.608 de 

18 de fevereiro de 1998 e no Ato nº 24/2019-GPGJ, com alteração do Ato nº 78/2020-GPGJ, torna público o Banco de Cadastros 

para Prestação de Serviço Voluntário no âmbito do Ministério Público. 

Art. 1° A lista de candidatos inscritos para Prestação de Serviço Voluntário está organizada, em anexo, por ordem alfabética, área de 

conhecimento e lotação. 

Art. 2° As inscrições, desistências e retificações realizadas no período de 09 a 19 de janeiro de 2024 estão inclusas no presente Banco 

de Cadastros. 

Art. 3º Os candidatos serão convocados conforme número de vagas disponíveis, em atenção às solicitações dos setores interessados, 

via Digidoc, de acordo como o previsto no art. 6º, § 6º do Ato nº 24/2019-GPGJ. 

Art. 4º Os setores interessados deverão, sempre que houver necessidade de preenchimento de vaga, proceder a seleção dos candidatos, 

através de análise curricular e entrevista, conforme Banco de Cadastros em anexo, após disponibilização pela Coordenadoria de 

Gestão de Pessoas. 

Art. 5º O banco de cadastro do Programa de Serviço Voluntário do MPMA foi reformulado de acordo com o MEMO-CGP - 255/2024, 

passando a constar apenas os inscritos do ano de 2024, devido ao excesso de inscrições com status ’sem interesse’. Isto não exclui 

do programa candidatos que futuramente venham a ser convocados no seletivo. 

O presente Edital será publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão. 

 

BANCO DE CADASTRO - SERVIÇO VOLUNTÁRIO MPMA (2024) 

COMARCA/TERMO ÁREA QUANT. NOME DO 

CANDIDATO 

SITUAÇÃO (na 

inscrição) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

AÇAILÂNDIA 

DIREITO 1 GÉSSICA PEREIRA 

DASSOLLER 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ALCÂNTARA 

DIREITO 1 THOMAYS FERREIRA 

PEREIRA 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ANAJATUBA 

SERVIÇO SOCIAL 1 EMANUELLE 

VANESSA SILVA E 

SILVA 

formado(a) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE ARAIOSES 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BACABAL 

DIREITO 1 SOLANGE MOURA 

CRUZ 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BACURI 

        

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE BALSAS 

DIREITO 1 ELLYDA LAYANNA 

DA SILVA LANDIM 

formado(a) 

2 ALEXANDRA 

SIQUEIRA BONATTO 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BARRA DO CORDA 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BURITI 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BURITI BRAVO 

        

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE BURITICUPU 

SERVIÇO SOCIAL 1 FERNANDA 

BEZERRA LEITE 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CÂNDIDO MENDES 

DIREITO 1 MARCOS DANIEL DE 

JESUS COSTA 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CANTANHEDE 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CAROLINA 

DIREITO 1 ELIAN WIDEM 

SANTOS RAMOS 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CARUTAPERA 

DIREITO 1 DAVID DE ARAÚJO 

QUADROS 

formado(a) 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE CAXIAS 

DIREITO 1 MONALISA DA 

SILVA SOUSA 

formado(a) 

2 CAMILA AGUIAR 

RODRIGUES SANTOS 

formado(a) 

3 LARA CRISTINA 

MONTEIRO PACÍFICO 

formado(a) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

7 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CODÓ 

DIREITO 1 ANDRESSA DA 

SILVA VIANA 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CHAPADINHA 

 DIREITO  1 BÁRBARA QUITÉRIA 

VIANA 

formado(a) 

2 VITORIA GABRIELY 

CORREIA SOUSA 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

COLINAS 

DIREITO 1 JOÃO CLAUDIO DA 

SILVA COELHO 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

COROATÁ 

DIREITO 1 FERNANDO CESAR 

PESTANA TROVÃO 

JÚNIOR 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CURURUPU 

DIREITO 1 CARLOS VIANA 

PIMENTEL 

cursando 

2 ADRIANE CAROLINE 

MAFRA LOPES 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

DOM PEDRO 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ESPERANTINÓPOLIS 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ESTREITO 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

GOVERNADOR EUGÊNIO 

BARROS 

DIREITO 1 TASSILA 

CAVALCANTE 

PEREIRA DA SILVA 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

GRAJAÚ 

DIREITO 1 MATHEUS MARTINS 

VIEIRA 

formado(a) 

2 MARIA PAULA 

SANTOS LIMEIRA 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

IGARAPÉ GRANDE 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

IMPERATRIZ 

DIVERSAS 

ÁREAS - MÉDIO 

1 ROSANIA SOUSA 

TORRES SAMPAIO 

cursando 

DIREITO 1 JONATAS PINHEIRO 

DE SOUZA 

formado(a) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

8 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

2 JADE REIS DOS 

SANTOS 

cursando 

3 ALINE MEYREELLEN 

MELO FERREIRA DA 

SILVA 

formado(a) 

4 VITÓRIA DOS 

SANTOS SILVA 

formado(a) 

5 THIAGO DOS 

SANTOS SOUSA 

cursando 

6 THAÍS LIMA VIEIRA cursando 

7 ISRAEL VALE DOS 

SANTOS 

cursando 

8 FILIPE RODRIGUES 

MARTINS 

cursando 

9 CRISTIANE ALVES 

DE SOUSA 

cursando 

10 MARIANA SOUSA 

VIEIRA 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ITAPECURU-MIRIM 

        

PROMOTORIA DE ITINGA DO 

MARANHÃO 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

JOÃO LISBOA 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

LAGO DA PEDRA 

DIREITO 1 LARYSSA ÉVELLEM 

CAPISTRANO LIMA 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MARACAÇUMÉ 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MIRINZAL 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MONÇÃO 

        



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

9 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MONTES ALTOS 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

OLINDA NOVA DO 

MARANHÃO 

PEDAGOGIA 1 NAYANA PEREIRA 

PENHA 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS 

DIREITO 1 LUIZA ALANA DA 

COSTA CARVALHO 

cursando 

2 ANTONIA GISELE 

MEIRELES ROSA 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PASTOS BONS 

SERVIÇO SOCIAL 1 CAMILA FERREIRA 

LIMA 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PAÇO DO LUMIAR 

DIREITO 1 VICTOR EDUARDO 

DE ARAÚJO FRANÇA 

formado(a) 

2 EDSON PINHEIRO DE 

JESUS 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PAULO RAMOS 

        

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE PEDREIRAS 

DIREITO 1 DANUZA 

APARECIDA SILVA 

cursando 

2 RAIMUNDO NONATO 

VIDAL JÚNIOR 

cursando 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE PINHEIRO 

DIREITO 1 PEDRO ALEX 

CORREA DO CARMO 

cursando 

2 THAYSE LOUZEIRO 

ROSA 

formado(a) 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE  PINDARÉ-MIRIM 

        

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE PRESIDENTE DUTRA 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

RAPOSA 

DIREITO 1 CICERA MARIA 

RAMALHO DE LIMA 

formado(a) 

2 ADILMA DA 

CONCEIÇÃO SILVA 

LEITE 

formado(a) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

10 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

RIACHÃO 

DIREITO 1 ALINE DE JESUS 

BARROS BORGES 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ROSÁRIO 

        

PROMOTORIA DE SANTA INÊS DIREITO 1 ALANE ALVES LIMA 

DE MELO 

formado(a) 

2 ESTERPHANY 

RAFAELA CAMPOS 

CARVALHO 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SANTA RITA 

SERVIÇO SOCIAL 1 CARLA ELAINE 

PEREIRA VERDE 

cursando 

2 MARIA JULIA 

ALMEIDA MUNIZ 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SANTA LUZIA 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SANTA QUITÉRIA 

DIREITO 1 RAQUEL DE FÁTIMA 

SILVEIRA RIBEIRO 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO BENTO 

DIREITO 1 EDINAURA CORRÊA 

SILVA 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO DOMINGOS DO 

MARANHÃO 

DIREITO 1 GLENDA STEFANY 

BORGES DA SILVA 

formado(a) 

TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO 

JOSÉ DE RIBAMAR 

DIREITO 1 MARCOS VINICIUS 

MENDONÇA DA 

SILVA 

formado(a) 

2 THAYSE CALDAS 

GALVAO DUTRA 

formado(a) 

SERVIÇO SOCIAL 1 MAYANE CRISTINA 

DA MESQUITA 

RIBEIRO 

cursando 

2 LUCIENE GOMES 

SEVERO 

cursando 

3 JULIANA LARA 

BORGES SOARES 

formado(a) 

TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO 

LUIS 

1 PABLO JOSÉ CORRÊA 

DE JESUS 

formado(a) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

11 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

DIVERSAS 

ÁREAS - 

SUPERIOR 

2 VIVIANE MATOS 

CHAVES SILVA 

formado(a) 

DIVERSAS 

ÁREAS - MÉDIO 

1 EMILLY CHRISTINE 

MARTINS SOARES 

cursando 

ADMINISTRAÇÃO 1 MONIQUE GALSA 

ALMEIDA LIMA 

cursando 

2 GUILHERME FERRE 

DA SILVA 

formado(a) 

ARQUITETURA 1 LARA LUISA 

MALAGUETA DE 

LIMA VIEIRA 

cursando 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL - 

JORNALISMO 

1 EDVALDO DA SILVA 

GOULART 

cursando 

DIREITO 1 ANA LUIZA SOARES 

FERREIRA 

formado(a) 

2 FRANCISCO LISBOA 

BARROSO JÚNIOR 

cursando 

3 TIAGO NICOLAL 

CARDOSO RABELO 

formado(a) 

4 VINICIUS DA SILVA 

PINTO 

cursando 

5 ISABEL CRISTINA 

SOUSA BATISTA 

formado(a) 

6 JOCIVAN DA 

CONCEIÇÃO 

formado(a) 

7 IARA GABRIELLY DA 

SILVA OLIVEIRA 

cursando 

8 GILVANILDO DA 

SILVA DE SOUZA 

cursando 

9 CAMILA ALMEIDA 

MIRANDA PEREIRA 

formado(a) 

10 LISETTA GIACOMINA 

ARAUJO DE 

OLIVEIRA GUIDI 

formado(a) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

12 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

11 PRISCILLA DOS 

SANTOS SODRÉ 

CAMPOS 

formado(a) 

12 JOÃO PEDRO LIRA 

DE MEIRELES 

formado(a) 

13 TABATAH PACHECO 

ALVES 

cursando 

14 THAYSA 

ALESSANDRA 

FERREIRA MAIA 

formado(a) 

15 MÁRCIO PAULO 

RODRIGUES FÉLIX 

cursando 

16 MARIANA 

ANDRESSA DE 

SOUSA PAINA 

ALBUQUERQUE 

formado(a) 

17 EVA COSTA 

MARQUES ROCHA 

formado(a) 

18 FABIANA LOPES 

EVERTON 

formado(a) 

19 LEONARDO DE 

SOUSA OLIVEIRA 

formado(a) 

20 FRANCISCO 

WAGNER LOPES 

SANTOS 

formado(a) 

21 GIDELVANIA 

GUIMARÃES DO 

NASCIMENTO 

formado(a) 

22 DANIELSON 

CARDOSO BRAGA 

cursando 

23 GABRIEL HENRIQUE 

ALVES HOLANDA 

cursando 

24 THALLYTA SILVA 

SARAIVA 

formado(a) 

25 JHON FLÁVIO 

FERREIRA MENEZES 

cursando 

26 RILBERSON 

GUILHERME GOMES 

VIEGAS 

cursando 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

13 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

27 FERNANDA AMARAL 

GUEDES 

cursando 

28 TALITA LIMA DA 

SILVA 

cursando 

29 LAURA BEATRIZ DA 

SILVA BERTOLDO 

cursando 

30 ALYNNE DA SILVA 

COSTA 

cursando 

31 HANNA LETÍCIA 

SERRA VÉRAS 

cursando 

32 CARINE JULIANE 

BORGES BARBOSA 

cursando 

33 JUAN LUCCA 

RIBEIRO DE 

ANDRADE 

cursando 

34 WANESSA PRISCILA 

DUARTE SANTOS 

cursando 

35 DIEGO ALVES 

BARBOSA 

cursando 

36 DANIEL DA SILVA 

CAMPOS 

cursando 

37 ADSON NICOLAS 

ROCHA RIBEIRO 

formado(a) 

38 ANA PAULA 

PEDROSO PINHEIRO 

cursando 

39 LARA GABRIELLY 

COELHO 

NASCIMENTO 

formado(a) 

40 LÍCIA KARYSSE 

SANTOS ROCHA 

cursando 

41 ISABELLA PEREIRA 

ROSA 

cursando 

42 LUIS JOSE 

CONCEICAO DE 

MORAES 

cursando 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

14 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

43 JOYCE KALINE 

SANTOS FERREIRA 

formado(a) 

44 NATALYA DE SOUSA 

DA SILVA 

formado(a) 

45 NEY RODRIGO 

GASPAR DA 

FONSECA 

formado(a) 

46 CARLOS ALBERTO 

SANTOS SILVA 

cursando 

47 EMILIM NAIANE 

OLIVEIRA PEREIRA 

cursando 

48 MARIA MARLENE 

SANTOS DE 

ANDRADE PIMENTEL 

formado(a) 

49 LETÍCIA LOPES 

NUNES 

formado(a) 

50 YASMIN SYANNY 

COSTA PEREIRA 

cursando 

51 SAMIA LIMA 

ANDRADE 

cursando 

52 ARRALYS ARRAIS 

AQUINO VIANA 

cursando 

53 ISABELLE CRISTINE 

SILVA 

cursando 

54 NEIDE ADRYELLE 

SOARES OLIVEIRA 

SILVA 

cursando 

55 FELIPE GABRIEL 

ALMEIDA DE 

ANDRADE 

cursando 

56 VILEMIR 

CHAMPOUDRY DE 

MATOS VILELA 

formado(a) 

57 JOSÉ MILTON DE 

SOUSA JÚNIOR 

cursando 

58 LUIS EDUARDO 

LICAR DE SOUSA 

cursando 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

15 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

59 ERICA FRANCO 

PESSOA 

formado(a) 

60 AQUILA HAMIRA 

TRABULSI LOBATO 

formado(a) 

61 EMANUELA 

OLIVEIRA MENDES 

formado(a) 

62 MAURA RAQUEL 

SEREJO SILVA  

formado(a) 

63 ALEXIA MELISSA 

HILUY SOUZA 

formado(a) 

64 FRANCIMILDES 

CARVALHO 

QUEIROZ 

formado(a) 

65 FERNANDA ROSE DE 

SOUSA AZEVEDO 

formado(a) 

66 LUIZ CARLOS DE 

CASTRO ALVES 

JÚNIOR 

formado(a) 

67 HAYALA VERÔNICA 

NASCIMENTO 

BARBOSA 

cursando 

68 CLÁUDIA LEÃO 

RÊGO DE SOUSA 

formado(a) 

69 RODRIGO PINTO 

SILVA 

cursando 

ENGENHARIA 

CIVIL 

1 MAISSON FERREIRA 

SANTOS 

formado(a) 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

1 LÍVIA FERNANDA 

BATISTA FERREIRA 

formado(a) 

PEDAGOGIA 1 JESSYCA RIBEIRO 

DUARTE DA SILVA 

formado(a) 

PSICOLOGIA 1 VALENA CARVALHO 

CASTELO BRANCO 

cursando 

2 MARIA ALICE 

MACEDO BRANDÃO 

cursando 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

16 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

3 JANETE RODRIGUES 

SERRA 

formado(a) 

4 LOUISE VICTORIA 

PINHEIRO SANTOS 

cursando 

5 JAMILSON 

ALEXSANDER DE 

SOUZA AMORIM 

cursando 

6 DANIELE SOUSA 

SANTOS 

cursando 

7 SHAYENNE SANTOS 

LISBOA 

cursando 

8 DAYANA LIMA 

PROTAZIO 

cursando 

9 ELIDA SILVA LIMA formado(a) 

10 VITÓRIA REGIA 

SANTOS DE JESUS 

cursando 

11 GLEICE NAHANA 

MARTINS DE SENA 

cursando 

12 LILYAN RAQUEL 

AMORIM MOREIRA 

cursando 

SERVIÇO SOCIAL 1 CAROLAINE DE 

JESUS SOUSA COSTA 

formado(a) 

2 MARIANA LOPES 

MORAES NORBERTO 

formado(a) 

3 GISELLE MOREIRA 

SANTOS 

formado(a) 

4 ALGITEANGELA DOS 

SANTOS PEREIRA 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO LUIS GONZAGA 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO MATEUS 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SANTA RITA 

        



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 16/12/2024. Publicação: 17/12/2024. Nº 237/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

17 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TIMBIRAS 

DIREITO 1 ELICÉIA RIBEIRO 

LIMA 

formado(a) 

2 FERNANDA RIBEIRO 

LIMA 

formado(a) 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE TIMON 

DIREITO 1 ELIANA NOLÊTO DE 

OLIVEIRA 

formado(a) 

2 LARISSA SILVA 

LIMA 

formado(a) 

3 RANIELLY MORA DE 

MENEZES 

cursando 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTÓIA 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

URBANO SANTOS 

        

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

VARGEM GRANDE 

DIREITO 1 LUCAS GABRIEL 

UCHÔA FRAZÃO 

formado(a) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

VIANA 

        

 

assinado eletronicamente em 13/12/2024 às 13:41 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

TERMO DE CONVÊNIO 

 

TERMODECONVENIO - 52024 

Código de validação: D6111E0472 

 

CONVÊNIO DE PATROCÍNIO COLETIVO EMPRESARIAL Nº 5/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, NA CONDIÇÃO DE PATROCINADOR CONVENIADO E A FUNDAÇÃO 

ASSISTENCIAL DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA FAZENDA – ASSEFAZ. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público, doravante denominado 

PATROCINADOR, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça do MA, inscrita no CNPJ n. º 05.483.912/0001-85, com sede 

na Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, cidade de São Luís/Maranhão, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador-

Geral de Justiça, DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA e a FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DOS SERVIDORES DO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 

– ASSEFAZ, pessoa jurídica de direito privado, sem finalidade lucrativa, que opera planos privados de assistência à saúde, com 

registro na Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS sob o número 34.692-6, classificada na modalidade autogestão sem 

mantenedor, multipatrocinada, inscrita no CNPJ sob o número 00.628.107/0001–89, situada no Setor Comercial Sul, Quadra 04, 

Bloco A, Edifício José Alves Coutinho, Brasília/DF, CEP N.º 70.304-908, doravante denominada ASSEFAZ, neste ato representada 

por sua Diretora- Presidente, Senhora GILDENORA BATISTA DANTAS, brasileira, divorciada, contadora, residente e domiciliada 

nesta capital, portadora da cédula de identidade RG N.º 764269 – SSP/DF e do CPF N.º 368.724.071-15, e por sua Diretora de Saúde, 

Senhora LUCIANA SOUZA DA SILVEIRA, portadora da cédula de identidade RG N.º 273358887 DETRANRJ e do CPF N.º 

647.723.811-04, resolvem celebrar o presente CONVÊNIO DE ADESÃO, tendo em vista o que consta no PA nº 17703/2024 

(MPMA) e sujeitando-se especialmente à Lei N.º 9.656, de 03 de junho de 1998 e seus regulamentos, bem como à Lei N.º 


